Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 550/2025

Requer do Prefeito informações sobre a destinação e

aplicação dos royalties de Itaipu recebidos pelo Município

entre 2023 e 2024, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre a

destinação e aplicação dos royalties de Itaipu recebidos pelo Município entre 2023 e 2024, como

segue:

1-SOBRE RECEITA E ORÇAMENTO

a) Total de royalties repassados ao município em 2023 e

2024;

b) Percentual desses valores no orçamento geral do

município;

c) Comparativo entre receita prevista e valores efetivamente

recebidos.

 2-SOBRE APLICAÇÃO DOS RECURSOS

a) Valores aplicados em educação (detalhando programas e

unidades contempladas);

b) Valores aplicados em saúde e infraestrutura, discriminados

por obras e ações;

c) Relatórios de prestação de contas e indicadores de

resultados.

3-SOBRE PLANEJAMENTO FUTURO

a) Estratégia municipal prevista para uso dos royalties em

2025/2026;

b) Parcerias planejadas com o Governo do Estado e Itaipu

para otimização desses recursos;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
85

1-
2B

55
-5

06
2-

D
7D

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
85

1-
2B

55
-5

06
2-

D
7D

E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

c) Participação de órgãos de controle ou auditoria externa.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem por objetivo garantir transparência

sobre os recursos recebidos via royalties de Itaipu e sua aplicação nos setores de educação, saúde

e infraestrutura municipal, e baseia-se na atribuição do Legislativo de fiscalizar a aplicação de

recursos públicos, conforme art.31 da Constituição Federal, art.15 da Lei Orgânica e art.115

art.118 do Regimento Interno.

Considerando a relevância dos royalties na receita municipal

e a necessidade de transparência com os cidadãos, este pedido subsidiará o controle social e a

gestão eficiente.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
85

1-
2B

55
-5

06
2-

D
7D

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
85

1-
2B

55
-5

06
2-

D
7D

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4851-2B55-5062-D7DE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 06/08/2025 15:19:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4851-2B55-5062-D7DE

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4851-2B55-5062-D7DE